prohiberi ne sua statuta et decreta constitutiones ins

cribant (2). >>

Cinquièmement , dans la dernière session, on pro

clame les noms des témoins synodaux nommés par les

Pères du concile.

HUITIEME QUESTION

De la nomination des témoins synodaux .

303. Les témoins synodaux sont ainsi appelés parce

qu'ils sont nommés en concile ou en synode , avec

charge de veiller à l'observation des prescriptions con

ciliaires, et de faire au prochain concile ou au pro

chain synode un rapport sur les abus et les besoins

particuliers de la province ou du diocèse, sur la con

duite du clergé et des simples fidèles , surtout en ce qui

concerne les décrets, constitutions et règlements des

synodes provinciaux et diocésains. Or, le quatrième

concile général de Latran, de 1215, ordonne qu'il soit

établi des témoins synodaux dans chaque diocèse ,

comme moyen de faire observer plus exactement les

règles canoniques, surtout celles qui nous ont été don

(1)De Synodo diocesana, lib . I, c . iu, nº 4- - (2) Ibidem, nº 5.
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nées par le dernier concile général : « Sicut olim a

sanctis Patribus noscitur institutum , metropolitani sin

gulis annis (hodie quolibet saltem triennio) cum suis

suffraganeis provincialia non omittant concilia cele

brare. In quibus de corrigendis excessibus , et mori

bus reformandis , præsertim in clero , diligentem ha

beant cum Dei timore tractatum , canonicas regulas, et

maxime quæ statutæ sunt in hoc generali concilio

(Lateranensi V) relegentes , ut eas faciant observari ,

debitam pœnam transgressoribus infligendo. Ut au

tem id valeant efficacius adimplere, per singulas dio

ceses statuant idoneas personas, providas videlicet et

honestas, quæ per totum annum (triennium) simpli

citer et de plano , absque ulla jurisdictione sollicite

investigant quæ correctione vel reformatione sint

digna, et ca fideliter perferant ad metropolitanum et

suffraganeos et alios in concilio subsequenti : ut super

his et aliis, prout utilitati et honestati congruerit , pro

vida deliberatione procedant ; et quæ statuerint , faciant

observari (1 ) . »

304. On distingue deux sortes de témoins synodaux :

les uns, qui sont nommés par le président du concile

provincial; les autres, qui le sont par l'évêque ou par

son délégué, tandis qu'il préside le synode diocésain .

Ceux-ci prêtent serment de remplir fidèlement leur

office, ainsi que le prescrit le canon Episcopus in sy

nodo (2) . Ce même canon ne l'exige pas expressément

des premiers : Cum de hoc nihil dicatur in littera, sui

vant la remarque de Fagnan (3) . Mais on peut très-bien

l'exiger de tous les témoins synodaux. Il n'est pas né

cessaire que la prestation du serment se fasse dans le

concile; elle peut se faire sans solennité , en présence

des pères , c'est - à- dire des évêques du concile .

305. Il ne nous a pas paru hors de propos de rappor

(1) Labbe, Concil. , t. XI, col . 155 et 156. · (2 ) Decret. , part. II ,

caus. xxxv, quæst. 6. (3 ) In I part , lib. V Decretal. , cap.

cul olim, de Accusationibus .

Si
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ter ici les principales dispositions du quatrième con

cile provincial de Milan, tenu par saint Charles Bor

romée, en 1576, concernant l'institution , les qualités

et les obligations des témoins synodaux. En voici le

texte , que nous ne citons qu'en latin pour plus de

brièveté :

« Ut testium synodalium munus, sicubi intermissum

est, restituatur, atque non nomine solum, sed certis

officii partibus , recte per eos geratur, quibus in sy

nodo, vel provinciali , vel diœcesana committetur, hæc

de illis eorumque officio statuimus.

« Primo viri ecclesiastici ætate, moribusque graves,

prudentes, ac virtutum christianarum studiosi , et spi

ritualis vitæ amantes, in concilio provinciali a metro

politano ex unaquaque diœcesi duo saltem , in synodo

diœcesana ab episcopo e diœcesi sua septem pluresve ,

prout expedire viderit , testes synodales deligantur.

<«<Quo in officio meminerit et metropolitanus, et epis

copus pœnæ, in concilio Lateranensi ab Innocentio III

sancitæ, si vel ille in concilio provinciali , vel hic in

diœcesana synodo nullos synodales testes nominarit.

<«< Qui a metropolitano delecti et nominati sunt in

eodem provinciali concilio , qui ab episcopo in ipsa

diocesana synodo jurati , allatis sanctorum pignoribus ,

sancte spondeant , ex formula verborum infra præs

cripta , muneris sui partes, infra constitutas, se execu

turos esse.

<< Si vero a concilio provinciali abest, qui a metropo

litano nominatus est , tum episcopus pro cujus civitate,

vel diœcesi ille electus est , unius mensis a fine concilii

spatio , eum ad se litteris accersat ; eumdemque in ipsa

præscripta formula jurejurando obstringat, ac jurisju

randi præstiti testimonium , publica auctoritate muni

tum, intra alium mensem, ad metropolitanum om

nino mittat.

«
Quicumque, sive absit , sive præsens adsit , testis

nominatus, id vel officium suscipere, vel jusjurandum

præstare recusarit ; id ut præstet, si provincialis synodi
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testis est, a metropolitano ; si diœcesanæ, ab episcopo

compellatur, ac propterea si opus videbitur, cum eo

⚫ mulctis etiam , et pœnis censurisve agatur.

<«< Jurisjurandi autem formula, ex antiquo canone

excerpta, quam præstabunt, hæc est :

« Ego N... testis synodalis a reverendissimo metropoli

tano, vel si in diocesana synodo electus est, a reveren

dissimo episcopo nominatus, promitto, spondeo, et juro,

quod amodo in antea quidquid novi, aut audivi, aut

postmodum inquisiturus sum, quod contra voluntatem

Dei , et rectam christianitatem in diœcesi , vel regione

mihi commissa factum sit, vel futurum, si in diebus meis

evenerit, tantum ut ad meam cognitionem quocumque

modo, si scivero , aut indicatum fuerit mihi , synodalem

causam esse, et ad ministerium reverendissimi metropo

litani, aut si diœcesanæ synodi est , reverendissimi epis

copi pertinere, quod ego nec propter timorem, nec propter

præmium, nec propter parentelam ullatenus celabo reve

rendissimo metropolitano , aut si synodi est, reverendis

simo episcopo, aut ejus misso, cui hoc inquirere jusserit,

quandocumque ex hoc me interrogaverit; sic me Deus ad

juvet, et hæ sanctorum reliquiæ.

<< Jurati testes hoc perpetuo meminerint , se non

amore, non odio , non invidia , non spe, non metu, non

pœna, non præmio, non cognatione, non ulla denique.

recommoveri , aut impediri debere , quominus libere

et integre munus suum pro ratione infra præscripta

præstent.

« Quo igitur tempore hoc munus gesserint, personas

discretas interrogando simpliciter, et de plano , absque

ulla jurisdictione sollicite investigent hæc quæ sequun

tur; idque singuli , aut in universa civitate et diœcesi,

aut in regione, unicuique eorum potissimum nomina

timque commissa :

« An parochi , canonici , et alii quicumque ecclesiastici

homines, quos residere oportet, præsentes in ecclesiis

suis adsint ; anque rursus si præsentes in parochiali

bus vel canonicalibus , clericalibusque ædibus habitent .
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« An parochi præterea, aliique animarum curatores

sollicite, ut debent, fidelium sibi commissorum saluti

invigilent.

<< An in sacramentis sancte ministrandis, in vefbi

Dei prædicatione , in salutaribus monitis , in rudium et

puerorum ad doctrinam Christianam institutione , et

in cæteris omnibus curæ parochialis officiis, diligentis

muneris partes præstent.

<«< An reliqui , quicumque sint, ecclesiastici ordinis

homines ecclesiæ, si quam obtinent, aut in qua digni

tatem vel canonicatum , vel capellam, vel ecclesiasti

cum aliquod munus habent, aut in qua adscripti sunt,

omnibus satisfaciant , et præscriptas sibi functiones

obeant.

« An Ecclesiæ sartæ tectæ sint ; an ornamentis et

suppellectili ecclesiastica necessaria et congrua ins

tructæ ; an in illis, aut earum cœmeteriis atriisque ali

quid incultum sit, quodque sordibus obsolescat, anve

aliquid a religioso cultu et pietate alienum .

« Videant item , an populus in via Domini ambulet

frequensque adsit divinis officiis et sacris concionibus ,

et in ecclesia pie religioseque versetur, atque dies fes

tos colat.

« An jejunium quadragesimæ, quatuor temporum,

stataque reliqua Ecclesiæ jejunia observet .

« An eisdem decimas, primitias , aliaqué debita emo

lumenta, adjumentave præstare, aut solvere recuset.

« An in populo sacrilegi, blasphemi, concubinarii,

adulteri, incestuosi , virginum raptores , an excommu

nicati, an hæresis et magiæ, superstitionumve nomine

suspecti sint.

« An denique aliæ in eodem morum corruptelæ , quæ

correctionem , emendationemve requirant.

<< Dispiciant item, an quæ Romanorum Pontificum

constitutionibus, œcumenicis, provincialibus, diœce

sanisque synodis , episcoporumque edictis, quovis de

genere decreta, sancitave sunt, ab iis serventur, quo

rum interest, sive ecclesiastici , sive laici homines sint.

260 EXPOSITION DES PRINCIPES

«Quæcumque vero animadverterint, quæjam decreta

sancitave nullam adhuc, aut non perfectam executio

nem habuerint ; tum quæ rursus depravata, correctio

nem vel reformationem desiderent : ea omnia et singula

ordine ad metropolitanum in concilio provinciali , si

vero diœcesanæ synodi testes sunt, ad episcopum in

ipsa synodo referant. »

vens ou

ommere

biensp
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306. On peut juger de l'importance de l'usage des

témoins synodaux, et par la nature de leur office et de

leurs obligations, et par les prescriptions du quatrième

concile œcuménique de Latran. Si donc cette institution.

est tombée en désuétude dans un certain nombre de

provinces, c'est parce que les témoins synodaux y ont

été remplacés par les archiprêtres, doyens ou vicaires

forains qui , certainement , les suppléeraient , dit Be

noît XIV, si par la doctrine, la piété, la prudence et le

zèle , ils remplissaient diligemment leur office : « In

eorumque (testium synodalium) locum suffecti sunt